Ebu’l-Fazl el-Kazvinî’nin oğludur.7 en-Nakz adlı eserinde verdiği satır
arası bilgilere bakılırsa, bu aile toplum içerisinde nüfuz sahibi, hatırı
sayılır ve sözüne itimat edilir bir ailedir.8

Kazvinî’nin doğum tarihi tam olarak bilinmemektedir; bununla
birlikte eldeki veriler ışığında, V./XI. yüzyılın sonlarında dünyaya
geldiği, VI./XII. yüzyılın ikinci yarısında, yani yaklaşık 560/1165’ten
sonra vefat ettiği kaydedilmektedir.9 Kazvinî, yaşadığı dönemin önde
gelen ve etki gücü yüksek vaizlerinden biridir ve sıklıkla önemli ilim
meclislerine sohbet etmesi için davet edilmiştir.10 Nitekim kendisiyle
aynı dönemde yaşamış olan Şeyh Muntecebuddîn er-Razî (ö.585/1189)
onu Şeyhu’l-Vaiz olarak nitelemiştir.11

en-Nakz’daki atıfları ve değerlendirmeleri
doğrultusunda onun aşağıdaki eserleri kaleme aldığı anlaşılmaktadır:

Tenzîhu ‘Â’işe ‘ani’l-Fevâhişi’l-‘Azîme: Bu kitabı Emir Abbas
Ğazî’nin hâkimiyeti ve Sa‘îd Hasan Esterabâdî’nin kâdi’l-kudatlığı
döneminde, Seyyid Şemsuddin Hüseynî’nin emri ile 533/1139 yılında
yazmıştır. en-Nakz’da bu eserin yazılma gerekçesi hakkında geniş bilgiler
sunmuştur.12 Kendi tabiri ile “bir kimse Aişe, Ümmü Seleme ve diğer
peygamber eşleri hakkında Şia’nın görüşlerini bilmek istiyorsa mutlaka
bu kitabı okumalıdır.”13 Allame Meclisî’nin kendi zamanında bu kitabı
görmüş olduğu yönündeki beyanından,14 kitabın Moğol istilasından
salim kurtulduğu ama daha sonraları tekrar ortadan kaybolduğu

7 Seyyid Muhsin el-Emîn, A‘yânu’ş-Şî‘a, (Beyrut: Dâru’t-Ta‘âruf li’l-Matbû‘ât, 1403/1983), c.
10, s. 16.
8 Abdulcelil el-Kazvinî, en-Nakz, (Tahran: Encümen-i Asarı Milli, 1358/1979), s. 15
9 Kazvinî, en-Nakz, s. 23, (Mukaddime)
10 Mirza Abdullah Efendî, Riyâdu’l-‘Ulemâ ve Hiyâzu’l-Fudala, (Kum, 1981, c. 3), s. 72
11 Muntecebuddîn Ali b. Babuveyh Razî, el-Fihrist, (Kum: Ayetullah Mar’aşi Necefi Kütaphanesi,
1987), s. 87.
12 Kazvinî, en-Nakz, s. 115.
13 Kazvinî, en-Nakz, s. 320.
14 Allâme Muhammed Bâkır Meclisî, Bihâru’l-Envar el-camietu li dureri ehbaril Eimmetil ethar,
(Tahran: Darul kutubil İslamiyye, 1386/1966), c.102, s. 250.

Bazı çevrelerce Şia’nın bazı Peygamber eşlerine hakaret
ettiği yönündeki iddialara cevap olması bakımından bu kitap büyük bir
öneme sahiptir.

el-Berâhînu fî İmâmeti Emîri’l-Mu’minîn ‘aleyhi’s-selam:
Kazvinî bu kitabı 537/1143 yılında, Hz. Ali’nin imametini ispat etmek
için yazmıştır.15 Kitabın başlığına yansıyan el-Berâhînu ifadesi, bazı
kaynaklarda el-Burhân şeklinde zikredilmiştir.

es-Su’âlât ve’l-Cevâbât: Bu eser soru-cevap şeklinde kaleme
alınmıştır. Şeyh Muntecebuddin , Fihrist adlı eserinde, Kazvinî’nin bu
kitabından bahsetmiş ve yedi ciltten oluştuğunu belirtmiştir.16

3. Abdulcelîl el-Kazvinî’nin en-Nakz Adlı Eseri
Kazvinî’nin günümüze ulaşan tek eseri olan en-Nakz’ın uzun

künyesi Ba‘zı Mesâlibi’n-Nevâsıb fî Nakzi Ba‘zi Fedâ’ihi’r-Revâfiz
şeklindedir. Kazvinî bu kitabı 555/1160 yılında Farsça olarak yazılan
Ba‘zı Fedâ’ihi’r-Revafiz isimli kitaba reddiye olarak kaleme almıştır.21
Kazvinî, 556/1161 yılında kitabın bir nüshasının eline ulaştığını ve
hemen ona cevap yazmaya koyulduğunu beyan etmektedir.22 Ba‘zı
Fedâ’ihi’r-Revafiz kitabının yazarı her ne kadar kendi ismini saklamaya
çalışsa da onun Benî Meşat kabilesinden Şihâbuddin Tevârihî eş-Şafiî
er-Râzî olduğunu söylemişlerdir.23 en-Nakz’da bu kitabın yazarının

onun Şiileşmesi hicri birinci asrın son çeyreğine dayanmaktadır. Gerçi
bu dönemde İslam ile yeni tanışan halk, İslam ile ecdatlarının dini
arasında bir bocalama safhası yaşamış ve ardından neredeyse tamamı
Şii mezhebini seçmiştir.55 Bu bakımdan dünyada mezhep ile
özdeşleştirilen nadir şehirlerden biridir.

Kum şehri, 83/702 yılında Beni Sa’d bin Eşarî tarafından şehir
halinde ele geçirilmiş ve oğlu Abdullah bin Sa’d –ki İmami mezhep ve
Kûfe’de yetişmiş bir şahıstır- Kum’a yerleşerek buranın Şiileşmesinde
büyük rol oynamıştır.56 Kum şehri Şiiliğin Irak’tan İran’a taşınmasında
önemli bir role sahiptir.